



**PAKRUOJO RAJONO SAVIVALDYBĖS 2014–2016 M.
STRATEGINIO VEIKLOS PLANO MISIJA, STRATEGINIAI
TIKSLAI, PROGRAMOS IR PROGRAMŲ APRAŠYMAI**

PROJEKTAS

Pakruojo rajono savivaldybės misija – efektyviai vykdyti teisės aktų numatytas viešojo administravimo funkcijas ir plėtoti pažangų, į bendruomenės poreikius nukreiptą viešųjų paslaugų teikimą, kuriant patrauklią gyvenamąją ir verslo aplinką.

1 TIKSLAS. Skatinti kiekvieną gyventoją realizuoti savo galimybes mokantis, kuriant, tiriant, tikslinga veikla prisiimant atsakomybę už save, valstybę ir aplinką

2 programa. Aukštos ugdymo kokybės ir mokymosi visą gyvenimą skatinimo programa.

3 programa. Saugios aplinkos kūrimo, kūrybiškumo, sportiškumo ir pilietiškumo skatinimo, turizmo plėtojimo programa.

2 TIKSLAS. Gerinti gyvenimo kokybę, stiprinti socialinę sanglaudą ir užtikrinti visiems lygias galimybes

5 programa. Socialiai saugios ir sveikos visuomenės formavimo programa.

3 TIKSLAS. Sukurti augimui ir konkurencingumui palankias aplinkos sąlygas

4 programa. Modernios rajono infrastruktūros plėtojimo programa.

6 programa. Pažangaus verslo ir žemės ūkio kūrimo, švarios ir saugios aplinkos išsaugojimo programa.

4 TIKSLAS. Siekti visuomenės poreikius atitinkančių ir į šalies pažangą orientuotų viešojo valdymo rezultatų

1 programa. Efektyvaus, į gyventojų ir verslo poreikius orientuoto valdymo programa.

**PAKRUOJO RAJONO SAVIVALDYBĖS
EFEKTYVAUS, Į GYVENTOJŲ IR VERSLO POREIKIUS ORIENTUOTO VALDYMO
PROGRAMOS APRAŠYMAS**

Biudžetiniai metai	2014- ieji metai		
Asignavimų valdytojas (-ai), kodas	Pakruojo rajono savivaldybės administracija, 288733050 Savivaldybės kontrolės ir audito tarnyba, 188693060 Pakruojo rajono priešgaisrinė tarnyba, 268084220 Linkuvos seniūnija, 188693441 Žeimelio seniūnija, 288694010 Guostagalio seniūnija, 288693780 Lygumų seniūnija, 188693594 Pakruojo seniūnija, 188693256 Rozalimo seniūnija, 188693975 Klovainių seniūnija, 188693637 Pašvitinio seniūnija, 188693822		
Vykdytojas (-ai), kodas	Pakruojo rajono savivaldybės administracija, 1 Savivaldybės kontrolės ir audito tarnyba, 1.1 Pakruojo rajono priešgaisrinė tarnyba, 1.2 Linkuvos seniūnija, 14 Žeimelio seniūnija, 15 Guostagalio seniūnija, 16 Lygumų seniūnija, 17 Pakruojo seniūnija, 18 Rozalimo seniūnija, 19 Klovainių seniūnija, 20 Pašvitinio seniūnija, 21		
Programos pavadinimas	Efektyvaus, į gyventojų ir verslo poreikius orientuoto valdymo programa	Kodas	1
Programos parengimo argumentai	Programa parengta siekiant užtikrinti efektyvų Pakruojo rajono savivaldybės administracijos, tarybos, Kontrolės ir audito tarnybos darbą, o taip pat efektyviai paskirstyti išteklius, reikalingus šių institucijų funkcijoms ir uždaviniams įgyvendinti. Programa įgyvendinamos LR Vietos savivaldos įstatymu reglamentuojamos savarankiškosios ir valstybinės (valstybės perduotos savivaldybėms) funkcijos. Programa yra svarbi savivaldybės ekonominei ir socialinei plėtrai užtikrinti, kadangi nuo to, kaip kokybiškai ir racionaliai dirbs savivaldybės institucijos, priklauso visų vykdomų programų rezultatai, o kartu ir savivaldybės vystymosi perspektyvos.		
Ilgalaikis prioritetas	Visuomenės poreikius atitinkanti ir pažangi	Kodas	4

(pagal SPP)	viešojo valdymo plėtra		
Šia programa igyvendinamas įstaigos/padalinio strateginis tikslas:	Siekti visuomenės poreikius atitinkančių ir į šalies pažangą orientuotų viešojo valdymo rezultatų	Kodas	4
Programa	Tęstinė		

Programos aprašymas:

Savivaldybės funkcijos – tai LR Vietos savivaldos įstatymu ir kitais teisės aktais savivaldybėms priskirtos vietos valdžios, viešojo administravimo ir viešųjų paslaugų teikimo funkcijos. Savivaldybės institucijos yra atsakingos už savivaldos teises ir savo funkcijų įgyvendinimą bendruomenės interesais. Savivaldybės funkcijų atlikimo kokybę priklauso nuo savivaldybės administracijos, tarybos, Kontrolės ir audito tarnybos institucijų darbo organizavimo ir žmogiškųjų išteklių kompetencijų.

Programa parengta siekiant efektyviai organizuoti Pakruojo rajono savivaldybės administracijos, tarybos, Kontrolės ir audito tarnybos darbą, o taip pat užtikrinti šioms institucijoms priskirtų funkcijų vykdymą. Programos parengimas leidžia efektyviai panaudoti LR valstybės, savivaldybės biudžeto ir kitų šaltinių lėšas, priimti ir įgyvendinti visuomenės poreikius atitinkančius sprendimus ir teikti geros kokybės administracines ir viešąsias paslaugas.

Viena iš valstybinių (valstybės perduotų savivaldybėms) funkcijų yra priešgaisrinė sauga. Vykdydama šią funkciją, Pakruojo rajono savivaldybė skiria lėšas Pakruojo priešgaisrinės tarnybos darbui organizuoti ir funkcijoms vykdyti.

Efeko vertinimo kriterijai:

- Prašymų, į kuriuos atsakymai asmenims pateikti per įstatymais nustatytus terminus, dalis tarp visų gautų prašymų (proc.);
- Savivaldybės kontrolieriaus pateiktų rekomendacijų viešojo sektoriaus subjektams įgyvendinimo lygis (proc.).

Programos tikslas	Didinti savivaldybės valdymo ir priskirtų funkcijų vykdymo efektyvumą	Kodas	1
--------------------------	---	--------------	---

Tikslo aprašymas:

Numatomu įgyvendinti tikslu siekiama didinti savivaldybės valdymo efektyvumą; užtikrinti efektyvų ir skaidrų savivaldybės lėšų ir turto panaudojimą; vykdyti prisiimtus finansinius įsipareigojimus; tinkamai įgyvendinti priskirtas funkcijas; remti visuomenines iniciatyvas; užtikrinti Pakruojo priešgaisrinės tarnybos darbo organizavimą.

Rezultato vertinimo kriterijus:

- Savivaldybės biudžeto dalis, skirta savivaldybės valdymui ir pagrindinių funkcijų vykdymui (proc.).

1 Uždavinys. Užtikrinti efektyvų savivaldybės darbo organizavimą

Uždaviniu numatoma užtikrinti Pakruojo rajono savivaldybės administracijos, tarybos, Kontrolės ir audito tarnybos darbo organizavimą. Pakruojo rajono savivaldybės taryba susideda iš įstatymų nustatyta tvarka demokratiškai išrinktų savivaldybės bendruomenės atstovų – 25

savivaldybės tarybos narių. Administracija yra juridinis asmuo, kurį sudaro struktūriniai padaliniai, į struktūrinius padalinius neįeinantys valstybės tarnautojai ir savivaldybės administracijos filialai – seniūnijos. Šios savivaldybės institucijos yra atsakingos už savivaldos teises ir savo funkcijų įgyvendinimą. Efektyvus visų savivaldybės institucijų veiklos organizavimas yra svarbus siekiant savivaldybės ekonominės ir socialinės plėtros.

Kontrolės ir audito tarnyba prižiūri ar teisėtai, efektyviai, ekonomiškai ir rezultatyviai valdomas ir naudojamas savivaldybės turtas, naudojami piniginiai ištekliai. Šios institucijos veikla užtikrina skaidrų ir efektyvų savivaldybės biudžeto lėšų ir turto panaudojimą.

Produkto vertinimo kriterijai:

- Savivaldybės tarybos narių skaičius;
- Savivaldybės administracijos darbuotojų skaičius;
- Savivaldybės Kontrolės ir audito tarnybos darbuotojų skaičius;
- Savivaldybės padalinių (seniūnijų) darbuotojų skaičius.

2 Uždavinys. Tenkinti gyventojų viešuosius interesus, užtikrinant savivaldybei priskirtų funkcijų vykdymą

LR Vietos savivaldos įstatyme nurodoma, kad valstybinės (valstybės perduotos savivaldybėms) funkcijos – tai valstybės funkcijos, perduotos savivaldybei, atsižvelgiant į gyventojų interesus. Šios funkcijos yra perduodamos įstatymais ir įgyvendinamos vadovaujantis teisės aktais. Uždaviniu numatoma vykdyti šias funkcijas: gyventojų registro tvarkymas ir duomenų valstybės registruui teikimas; archyvinių dokumentų tvarkymas; duomenų teikimas valstybinės pagalbos suteikimo registruui; vaikų ir jaunimo teisių apsauga; valstybinės kalbos vartojimo ir taisyklingumo kontrolė; civilinės būklės aktų registravimas; turto disponavimas ir naudojimas; gyvenamosios vietos deklaravimas; pirminė teisinė pagalba; mobilizacijos administravimas; paslaugų administravimas atrenkant šauktinius į karo tarnybą; civilinės saugos administravimas; darbo rinkos politikos rengimo ir įgyvendinimo administravimas; žemės ūkio funkcijų vykdymas; šildymo kompensacijų skaičiavimo ir mokėjimo administravimas; socialinių išmokų skaičiavimo ir mokėjimo administravimas; socialinės paramos mokiniams administravimas; socialinės globos asmenims su sunkia negalia teikimo administravimas; šalpos išmokų administravimas; išmokų vaikams administravimas; priešgaisrinės tarnybos veiklos organizavimas; valstybės garantijų nuomininkams vykdymas. Taip pat uždaviniu numatoma vykdyti įvairias viešosios tvarkos užtikrinimo ir prevencines priemones, vežėjams kompensuoti keleivių vežimo, vietiniais susisiekimo maršrutais, nuostolius.

Produkto vertinimo kriterijai:

- Valstybės dotacijų, skirtų vykdyti valstybinėms (valstybės perduotoms savivaldybėms) funkcijoms, įsisavinimas (proc.);
- Įgyvendinamų viešosios tvarkos ir prevencijos programų skaičius;
- Keleivių vežėjų, kuriems kompensuojami nuostoliai, skaičius.

3 Uždavinys. Vykdyti savivaldybės priimtus ilgalaikius ir trumpalaikius finansinius įsipareigojimus

Pakruojo rajono savivaldybės administracija yra prisiėmusi trumpalaikius ir ilgalaikius finansinius įsipareigojimus. Trumpalaikes paskolas savivaldybė ima apyvartinių lėšų laikinam trūkumui padengti ir privalo grąžinti iki tų pačių metų pabaigos. Tuo tarpu ilgalaikės paskolos

imamos investiciniams projektams finansuoti. Uždaviniu numatoma mokėti paskolas ir palūkanas pagal grafiką ir pagal pasirašytas skolų grąžinimo sutartis.

Produkto vertinimo kriterijus:

- Finansinių įsipareigojimų vykdymo savalaikiškumas (proc.).

4 Uždavins. Didinti savivaldybės valdymo efektyvumą ir žmogiškųjų išteklių kompetencijas

Uždaviniu numatoma didinti savivaldybės valdymo efektyvumą rengiant įvairius strateginio planavimo dokumentus. Strateginis planavimas – procesas, kurio metu nustatomos veiklos kryptys ir būdai vykdyti institucijos misiją/viziją, pasiekti numatytus tikslus ir rezultatus, veiksmingai panaudojant finansinius, materialinius ir žmogiškuosius išteklius. Strateginis planavimas prisideda prie efektyvaus finansinių išteklių paskirstymo, padeda geriau įvertinti Europos Sąjungos struktūrinių fondų teikiamas galimybes, todėl yra svarbi savivaldybės veiklos organizavimo dalis.

Keičiantis technologijoms, spartėjant ekonomikos ir mokslų raidai Pakruojo rajono savivaldybės administracijos darbuotojams ir tarybos nariams ypač svarbu nuolat tobulėti ir gilinti žinias, kad darbas būtų atliekamas tinkamai, o įgyta kvalifikacija atnaujinama. Todėl uždaviniu taip pat numatoma organizuoti mokymus Pakruojo rajono savivaldybės administracijos darbuotojams ir tarybos nariams, didelį dėmesį skiriant kompetencijų ugdymui, susijusiam su rajono strateginių tikslų įgyvendinimo įgūdžiais.

Produkto vertinimo kriterijai:

- Parengtų strateginio planavimo dokumentų skaičius;
- Kvalifikaciją tobulinusių administracijos darbuotojų ir tarybos narių skaičius;
- Įdiegtų elektroninės demokratijos priemonių skaičius.

Numatomas programos įgyvendinimo rezultatas:

Programos įgyvendinimas leis užtikrinti kryptingą ir efektyvų Pakruojo rajono savivaldybės administracijos ir tarybos narių darbo organizavimą, sudarys prielaidas valdymo kokybės gerinimui. Kontrolės ir audito tarnybos darbo organizavimas leis užtikrinti efektyvų savivaldybės ir valstybės biudžeto lėšų panaudojimą administracijos funkcijoms ir uždaviniams įgyvendinti, o taip pat užtikrins efektyvų savivaldybės ir jos patikėjimo teise valdomo turto panaudojimą. Savivaldybės institucijoms priskirtų funkcijų vykdymas prisidės prie rajono gyventojų viešųjų interesų tenkinimo. Strateginio planavimo dokumentų rengimas ir atnaujinimas sudarys prielaidas efektyvesniam finansinių išteklių paskirstymui. Pakruojo rajono savivaldybės administracijos darbuotojų ir tarybos narių mokymai leis tobulėti ir gilinti žinias, kelti įgytą kvalifikaciją.

Galimi programos vykdymo ir finansavimo šaltiniai:

Savivaldybės biudžeto, valstybės biudžeto lėšos, valstybės biudžeto specialioji tikslinė dotacija ir kitos lėšos.

Veiksmai, numatyti savivaldybės strateginiame plėtros plane, kurie susiję su vykdoma programa:

IV PRIORITETAS. VISUOMENĖS POREIKIUS ATITINKANTI IR PAŽANGI VIEŠOJO VALDYMO PLĖTRA

4 strateginis tikslas. Siekti visuomenės poreikius atitinkančių ir į šalies pažangą orientuotų viešojo valdymo rezultatų

Susiję įstatymai ir kiti norminiai teisės aktai:

Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymas, Lietuvos Respublikos viešojo administravimo įstatymas, Lietuvos Respublikos valstybės tarnybos įstatymas, Lietuvos Respublikos viešųjų įstaigų įstatymas, Lietuvos Respublikos biudžetinių įstaigų įstatymas, Lietuvos Respublikos akcinių bendrovių įstatymas, Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos įstatymas, Lietuvos Respublikos vaikų teisių apsaugos įstatymas, Lietuvos Respublikos dokumentų ir archyvų įstatymas, Lietuvos Respublikos civilinis kodeksas, Lietuvos Respublikos pilietybės įstatymas, Lietuvos Respublikos valstybės ir savivaldybių turto valdymo, naudojimo ir disponavimo juo įstatymas, Lietuvos Respublikos valstybės ir savivaldybių įmonių įstatymas, Lietuvos Respublikos valstybės ir savivaldybių turto privatizavimo įstatymas, Lietuvos Respublikos biudžeto sandaros įstatymas ir kt.

**PAKRUOJO RAJONO SAVIVALDYBĖS
AUKŠTOS UGDYMO KOKYBĖS IR MOKYMO SI VISĄ GYVENIMĄ SKATINIMO
PROGRAMOS APRAŠYMAS**

Biudžetiniai metai	2014-ieji metai
Asignavimų valdytojas (-ai), kodas	Pakruojo rajono savivaldybės administracija, 288733050 Pakruojo „Atžalyno“ gimnazija, 190066410 Pakruojo rajono Linkuvos gimnazija, 190066944 Pakruojo rajono Lygumų vidurinė mokykla, 190066759 Pakruojo rajono Rozalimo vidurinė mokykla, 190067131 Pakruojo rajono Žeimelio vidurinė mokykla, 190067284 Pakruojo rajono Balsių pagrindinė mokykla, 190065123 Pakruojo rajono Degesių pagrindinė mokykla, 190065276 Pakruojo rajono Klovainių pagrindinė mokykla, 190065842 Pakruojo „Žemynos“ pagrindinė mokykla, 190066563 Pakruojo rajono Pašvitinio pagrindinė mokykla, 190067099 Pakruojo rajono Šukionių Jono Noreikos pagrindinė mokykla, 190066182 Pakruojo suaugusiųjų ir jaunimo švietimo centras, 168296770 Linkuvos specialioji mokykla, 290985820 Pakruojo rajono pedagoginė psichologinė tarnyba, 300051026 Pakruojo Juozo Pakalnio muzikos mokykla, 299067470 Pakruojo vaikų lopšelis–darželis „Saulutė“, 190061630 Pakruojo vaikų lopšelis–darželis „Vyturėlis“, 190061783 Pakruojo rajono Linkuvos lopšelis–darželis „Šaltinėlis“, 190061826 Pakruojo rajono Klovainių vaikų lopšelis–darželis, 190062351 Pakruojo rajono Petrašiūnų vaikų darželis, 190062547 Pakruojo rajono Rozalimo vaikų darželis, 190062013 Pakruojo rajono Žeimelio vaikų lopšelis–darželis „Ažuoliukas“, 190062166 Pakruojo rajono Žvirblonių vaikų darželis, 190062885
Vykdytojas (-ai), kodas	Švietimo skyrius, 9 Pakruojo „Atžalyno“ gimnazija, 9.1 Pakruojo rajono Linkuvos gimnazija, 9.2 Pakruojo rajono Lygumų vidurinė mokykla, 9.3 Pakruojo rajono Rozalimo vidurinė mokykla, 9.4 Pakruojo rajono Žeimelio vidurinė mokykla, 9.5 Pakruojo rajono Balsių pagrindinė mokykla, 9.6 Pakruojo rajono Degesių pagrindinė mokykla, 9.7 Pakruojo rajono Klovainių pagrindinė mokykla, 9.8 Pakruojo „Žemynos“ pagrindinė mokykla, 9.9 Pakruojo rajono Pašvitinio pagrindinė mokykla, 9.10

	Pakruojo rajono Šukionių Jono Noreikos pagrindinė mokykla, 9.11 Pakruojo suaugusiųjų ir jaunimo švietimo centras, 9.12 Linkuvos specialioji mokykla, 9.13 Pakruojo rajono pedagoginė psichologinė tarnyba, 9.14 Pakruojo Juozo Pakalnio muzikos mokykla, 9.15 Pakruojo vaikų lopšelis–darželis „Saulutė“, 9.16 Pakruojo vaikų lopšelis–darželis „Vyturėlis“, 9.17 Pakruojo rajono Linkuvos lopšelis–darželis „Šaltinėlis“, 9.18 Pakruojo rajono Klovainių vaikų lopšelis–darželis, 9.19 Pakruojo rajono Petrašiūnų vaikų darželis, 9.20 Pakruojo rajono Rozalimo vaikų darželis, 9.21 Pakruojo rajono Žeimelio vaikų lopšelis–darželis „Ažuoliukas“, 9.22 Pakruojo rajono Žvirblonių vaikų darželis, 9.23
--	---

Programos pavadinimas	Aukštos ugdymo kokybės ir mokymosi visą gyvenimą skatinimo programa	Kodas	2
------------------------------	---	--------------	---

Programos argumentai	parengimo	Programa siekiama užtikrinti efektyvų ir visiems prieinamą formalaus ir neformalaus ugdymo programų įgyvendinimą. Programa įgyvendinama LR Vietos savivaldos įstatymu reglamentuojamos <i>savarankiškosios savivaldybių funkcijos</i> : savivaldybės teritorijoje gyvenančių vaikų iki 16 metų mokymosi pagal privalomojo švietimo programas užtikrinimas; švietimo pagalbos teikimo mokiniui, mokytojui, šeimai, mokyklai, vaiko minimaliosios priežiūros priemonių vykdymo organizavimas ir koordinavimas; bendrojo lavinimo mokyklų moksleivių, gyvenančių kaimo gyvenamosiose vietovėse, neatlygintino pavėžėjimo į mokyklas ir į namus organizavimas; ikimokyklinio ugdymo, vaikų ir suaugusiųjų neformaliojo švietimo organizavimas, vaikų ir jaunimo užimtumo organizavimas; maitinimo paslaugų organizavimas teisės aktų nustatyta tvarka švietimo įstaigose, įgyvendinančiose mokymą pagal ikimokyklinio, priešmokyklinio ir bendrojo lavinimo programas; <i>valstybinės (valstybės perduotos savivaldybėms) funkcijos</i> : priešmokyklinio ugdymo, bendrojo lavinimo, profesinio mokymo ir profesinio orientavimo organizavimas, savivaldybės teritorijoje gyvenančių vaikų iki 16 metų mokymosi pagal privalomojo švietimo programas užtikrinimas, mokyklų (klasių), vykdančių bendrojo lavinimo programas ir skirtų šalies mokiniams, turintiems išskirtinių gabumų ar specialiųjų poreikių, išlaikymas.	
Ilgalaikis prioritetasis (pagal SPP)	Visuomenės ugdymas: mokslas, kultūra ir sportas	Kodas	1
Šia programa įgyvendinamas įstaigos/padalinio strateginis tikslas:	Skatinti kiekvieną gyventoją realizuoti savo galimybes mokantis, kuriant, tiriant, tikslinga veikla prisiimant atsakomybę už save, valstybę ir	Kodas	1

	aplinką		
Programa	Tęstinė		

Programos aprašymas:

Kaip nurodoma LR Švietimo įstatyme, švietimo veikla skirta suteikti asmeniui visaverčio savarankiško gyvenimo pagrindus ir padėti jam nuolat tobulinti savo gebėjimus. Švietimo sistemą koordinuoja LR Švietimo ir mokslo ministerija, kitos ministerijos, savivaldybės. Švietimo politika Lietuvoje įgyvendinama per mokymo, ugdymo ir kitas švietimo įstaigas.

Pakruojo rajono savivaldybėje organizuojamas formalusis švietimas (pradinis, pagrindinis, vidurinis ugdymas), neformalusis švietimas (ikimokyklinis, priešmokyklinis ir kitas neformalusis vaikų bei suaugusiųjų švietimas), pagalba mokiniui (pedagoginė, specialioji pedagoginė ir psichologinė), pagalba mokytojui ir mokyklai (informacinė, konsultacinė, kvalifikacijos tobulinimo). Programa siekiama efektyviai organizuoti švietimo įstaigų darbą, o taip pat užtikrinti švietimo paslaugų prieinamumą visoms gyventojų grupėms. Programos įgyvendinimas tiesiogiai prisideda prie Pakruojo rajono savivaldybės švietimo politikos įgyvendinimo, o taip pat numatytų darbų realizavimo švietimo srityje.

Efektų vertinimo kriterijus:

- Mokinių, įgijusių pagrindinių ir vidurinių išsilavinimą dalis, nuo baigusių atitinkamą programą mokinių skaičiaus (proc.).

Programos tikslas	Teikti kokybiškas, prieinamas ir gyventojų poreikius atitinkančias švietimo paslaugas	Kodas	1
--------------------------	---	--------------	---

Tikslo aprašymas:

Tikslu siekiama: užtikrinti formaliojo ir neformaliojo ugdymo paslaugas įvairioms visuomenės grupėms (vaikai, suaugusieji, specialiųjų poreikių turintys asmenys); teikti pagalbą mokiniui, mokytojui ir mokyklai; užtikrinti mokinių privalomąjį mokymąsi ir ugdymo programų turinio bei formų įvairovę; įgyvendinti Pakruojo rajono savivaldybės bendrojo ugdymo mokyklų pertvarkos bendrąjį planą; sudaryti sąlygas mokyklų vadovų ir mokytojų kvalifikacijos kėlimui bei kt.

Rezultato vertinimo kriterijai:

- Mokinių, lankančių privalomą mokymąsi bendrojo ugdymo mokyklose dalis, nuo visų mokyklinio amžiaus vaikų skaičiaus (proc.);
- Savivaldybės finansuojamose ikimokyklinio ugdymo įstaigose ugdomų 1–6 metų vaikų dalis, lyginant su bendru to amžiaus vaikų skaičiumi (proc.).

1 Uždavinys. Užtikrinti ugdymo programų įgyvendinimą, turinio ir formų įvairovę

Įgyvendinamu uždaviniu Pakruojo rajono savivaldybė siekia efektyviai organizuoti rajono formaliojo ir neformaliojo ugdymo įstaigų veiklą, įgyvendinti ugdymo programas bei užtikrinti jų turinio ir formų įvairovę. Pakruojo rajono savivaldybėje bendrojo ugdymo programas vykdo 2 gimnazijos, 3 vidurinės, 7 pagrindinės mokyklos, Linkuvos specialioji mokykla ir Pakruojo suaugusiųjų ir jaunimo švietimo centras. Neformaliojo švietimo programas vykdo Pakruojo Juozo Pakalnio muzikos mokykla, savivaldybės 8 ikimokyklinio ugdymo įstaigos, Pakruojo suaugusiųjų ir jaunimo švietimo centras ir rajono savivaldybės bendrojo

ugdymo mokyklos.

Uždaviniu numatoma skirti finansavimą: bendrojo, ikimokyklinio ir neformaliojo ugdymo įstaigų veiklai; brandos egzaminų organizavimui ir vykdymui; ugdymo procese dalyvaujančių asmenų kvalifikacijos kėlimui; išorės vertinimui, ugdymo programų akreditavimui; rajono bendrojo ugdymo mokyklų ir neformaliojo švietimo įstaigų aplinkos išlaikymui.

Produkto vertinimo kriterijai:

- Mokyklų skaičius, kuriose įgyvendinami bendrojo ugdymo planai;
- Neformaliojo švietimo įstaigų skaičius, kuriose įgyvendinamos neformaliojo švietimo programos;
- Brandos egzaminus laikusių abiturientų skaičius;
- Kvalifikaciją tobulinusių asmenų skaičius;
- Vertintų ugdymo įstaigų skaičius;
- Profesinės linkmės moduluose dalyvavusių asmenų skaičius;
- Mokyklų, gaunančių finansavimą, skaičius.

2 Uždavinys. Užtikrinti ugdymo problemų sprendimą bei saugią ugdymo aplinką rajone

Uždaviniu numatoma teikti švietimo ir pedagoginę psichologinę pagalbą švietimo įstaigų mokiniams ir mokytojams. Pakruojo rajono savivaldybėje pagalbos teikimą mokiniui, mokytojui, mokyklai ir šeimai vykdo Pakruojo pedagoginė psichologinė tarnyba, Pakruojo suaugusiųjų ir jaunimo švietimo centras ir ugdymo įstaigos. Įstaigos atlieka vaikų ir mokinių specialiųjų ugdymosi poreikių vertinimą; teikia individualias psichologines konsultacijas mokiniams, jų tėvams, pedagoginiams darbuotojams ir mokyklos vadovams; vykdo mokymus pedagoginiams darbuotojams, skirtus darbo su specialiųjų poreikių mokiniais kompetencijoms įgyti ir jas plėtoti; tiria mokytojų kompetencijų plėtojimo poreikius ir organizuoja švietimo renginius tiems poreikiams patenkinti; teikia profesinio konsultavimo ir informavimo paslaugas mokiniams ir jų tėvams.

LR Švietimo įstatymas reglamentuoja, jog į mokyklą ir atgal privalo būti vežami kaimuose, miesteliuose toliau kaip 3 kilometrai nuo mokyklos gyvenantys mokiniai, kurie mokosi pagal priešmokyklinio ir bendrojo ugdymo programas. Atsižvelgiant į šią įstatyme įvardintą nuostatą, uždaviniu numatoma organizuoti mokinių pavėžėjimo paslaugą.

Uždaviniu taip pat numatoma vykdyti įvairias prevencines programas, užtikrinančias smurto mažėjimą vaikų ir jaunuolių tarpe, o taip pat skatinančias mokinių pilietiškumą. Prevencinės programos yra efektyvi priemonė mažinti nepilnamečių nusikalstamumą ir skatinant įsitraukimą į įvairias visuomenines veiklas.

Produkto vertinimo kriterijai:

- Pagalbą gavusių mokinių ir mokytojų skaičius;
- Pavėžėtų mokinių skaičius;
- Prevencinėse programose dalyvavusių asmenų skaičius.

Numatomas programos įgyvendinimo rezultatas:

Programa numatoma užtikrinti efektyvų, gyventojų poreikius atitinkantį švietimo paslaugų

organizavimą. Įgyvendinus programos tikslus ir uždavinius bus užtikrintas ugdymo programų organizavimas, jų turinio ir formų įvairovė, kuriama saugi ugdymo aplinka, o taip pat prisidedama prie ugdymo problemų sprendimo švietimo įstaigose. Programa sudarys sąlygas švietimo politikos įgyvendinimui, o taip pat efektyviam finansinių išteklių paskirstymui ir panaudojimui. Programa leis ugdyti asmenų gebėjimą savarankiškai kurti savo gyvenimą, sudarys sąlygas asmeniui įgyti kompetencijų, nuolat tenkinti pažinimo poreikius ir tobulėti mokantis visą gyvenimą.

Galimi programos vykdymo ir finansavimo šaltiniai:

Savivaldybės biudžeto, valstybės biudžeto lėšos, valstybės biudžeto specialioji tikslinė dotacija ir kitos lėšos.

Veiksmai, numatyti savivaldybės strateginiame plėtros plane, kurie susiję su vykdoma programa:

I PRIORITETAS. VISUOMENĖS UGDYMAS: MOKSLAS, KULTŪRA IR SPORTAS

1 ilgalaikis strateginis tikslas. Skatinti kiekvieną gyventoją realizuoti savo galimybes mokantis, kuriant, tiriant, tikslinga veikla prisiimant atsakomybę už save, valstybę ir aplinką

Susiję įstatymai ir kiti norminiai teisės aktai:

Lietuvos Respublikos švietimo įstatymas, Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymas, Lietuvos Respublikos biudžetinių įstaigų įstatymas; Lietuvos Respublikos transporto lengvatų įstatymas; Valstybinė švietimo strategija 2013–2022 m.; Lietuvos higienos normos HN 21: 2005 „Bendrojo lavinimo mokykla. Bendrieji sveikatos saugos reikalavimai“; Lietuvos higienos normos HN 75: 2008 „Ikimokyklinio ugdymo mokykla. Bendrieji sveikatos saugos reikalavimai“; Mokyklų aprūpinimo standartai; Švietimo įstaigų darbuotojų ir kitų įstaigų pedagoginių darbuotojų darbo apmokėjimo tvarka; Mokinio krepšelio lėšų apskaičiavimo ir paskirstymo metodika ir kt.

PAKRUOJO RAJONO SAVIVALDYBĖS
SAUGIOS APLINKOS KŪRIMO, KŪRYBIŠKUMO, SPORTIŠKUMO IR
PILIETIŠKUMO SKATINIMO, TURIZMO PLĖTOJIMO PROGRAMOS APRAŠYMAS

Biudžetiniai metai	2014- ieji metai
Asignavimų valdytojas (-ai), kodas	Pakruojo rajono savivaldybės administracija, 288733050 Pakruojo Juozo Paukštelio viešoji biblioteka, 288204620 Pakruojo kultūros centras, 268298060 Linkuvos kultūros centras, 302453408 Pakruojo rajono sporto centras, 190076290
Vykdytojas (-ai), kodas	Pakruojo rajono savivaldybės administracija, 1 Kultūros, paveldosaugos ir viešųjų ryšių skyrius, 6 Pakruojo Juozo Paukštelio viešoji biblioteka, 6.1 Pakruojo kultūros centras, 6.2 Linkuvos kultūros centras, 6.3 Pakruojo rajono sporto centras, 6.4

Programos pavadinimas	Saugios aplinkos kūrimo, kūrybiškumo, sportiškumo ir pilietiškumo skatinimo, turizmo plėtojimo programa	Kodas	3
------------------------------	---	--------------	---

Programos parengimo argumentai	Igyvendinama programa siekiama efektyviai organizuoti kultūros ir sporto įstaigų veiklą, skatinti rajono gyventojų aktyvumą ir bendruomeniškumą, o taip pat prisidėti prie turizmo plėtos Pakruojo rajone. Programa įgyvendinamos LR Vietos savivaldos įstatymu reglamentuojamos <i>savarankiškosios savivaldybių funkcijos</i> : gyventojų bendrosios kultūros ugdymas ir etnokultūros puoselėjimas (dalyvavimas kultūros plėtos projektuose, muziejų, teatrų, kultūros centrų ir kitų kultūros įstaigų steigimas, reorganizavimas, pertvarkymas, likvidavimas ir jų veiklos priežiūra, savivaldybių viešųjų bibliotekų steigimas, reorganizavimas, pertvarkymas ir jų veiklos priežiūra); nekilnojamųjų kultūros vertybių tvarkymas ir apsauga; kūno kultūros ir sporto plėtojimas, gyventojų poilsio organizavimas; sąlygų verslo ir turizmo plėtrai sudarymas ir šios veiklos skatinimas.		
Ilgalaikis prioritetasis (pagal SPP)	Visuomenės ugdymas: mokslas, kultūra ir sportas	Kodas	1
Šia programa įgyvendinamas įstaigos/padalinio strateginis tikslas:	Skatinti kiekvieną gyventoją realizuoti savo galimybes mokantis, kuriant, tiriant, tikslinga veikla prisiimant atsakomybę už save, valstybę ir aplinką	Kodas	1

Programa	Tęstinė
-----------------	---------

Programos aprašymas:

Kultūrą galima suprasti kaip tam tikrą vertybių, tikėjimų ir tradicijų bei papročių visumą. Kultūra svarbi kiekvienai valstybei ir tautai, ji lemia individų ir socialinių grupių mąstymą ir veiksmus, o taip pat gyvenimo būdą. Programa numatoma organizuoti Pakruojo rajono savivaldybės kultūros įstaigų veiklą, o taip pat skatinti gyventojų išitraukimą į kultūros ir meno veiklas.

Vienas iš svarbiausių kultūros išteklių yra nekilnojamos ir kilnojamos kultūros vertybės. Pakruojo rajone gausu kultūros paveldo objektų: urbanistikos paminklų, buvusių dvarų sodybų, istorijos, mitologijos objektų ir kt. Įgyvendinama programa numatoma tvarkyti ir saugoti rajono kultūros vertybes.

Turizmo veikla yra ekonominė veikla, daranti teigiamą poveikį Pakruojo rajono plėtrai ir ekonominiam bei socialiniam sektoriams. Programa numatoma remti veiklas, skatinančias turizmo plėtrą Pakruojo rajono savivaldybėje.

Viena efektyviausių gyventojų sveikatos stiprinimo priemonių yra fizinio aktyvumo skatinimas. Sportinės veiklos patrauklumo didinimas rajone ir patrauklios sportui aplinkos kūrimas, svarbus ne tik profesionalaus, tačiau ir mėgėjiško sporto plėtrai, todėl programa numatoma remti ir skatinti sportinę veiklą Pakruojo rajone.

Programa taip pat nukreipta į bendruomeniškumo skatinimą ir nevyriausybinių organizacijų iniciatyvų rėmimą, nes tik aktyvi ir pilietiška visuomenė gali sukurti patrauklią ir saugią rajono gyvenamąją aplinką.

Efekto vertinimo kriterijai:

- Viešuosiuose kultūros ir sporto renginiuose dalyvavusių gyventojų skaičius (tūkst.);
- Savivaldybės apgyvendinimo įstaigose apgyvendintų svečių skaičius.

Programos tikslas	Efektyviai organizuoti kultūros ir sporto įstaigų veiklą, skatinti turizmo plėtrą ir remti bendruomenines iniciatyvas	Kodas	1
--------------------------	---	--------------	---

Tikslo aprašymas:

Tikslu siekiama: efektyviai organizuoti kultūros ir sporto įstaigų veiklą; organizuoti kultūros ir sporto renginius; užtikrinti kultūros ir sporto informacijos sklaidą ir prieinamumą visiems rajono gyventojams; skatinti gyventojų fizinio aktyvumo didėjimą ir sveikos gyvensenos nuostatų plitimą visuomenėje; skatinti gyventojų išitraukimą į kultūros ir meno veiklas; prisidėti prie turizmo plėtros rajone ir formuoti patrauklaus turizmui rajono įvaizdį; remti ir skatinti nevyriausybinių ir jaunimo organizacijų veiklą, gyventojų bendruomeniškumą ir kt.

Rezultato vertinimo kriterijai:

- Kultūrinei veiklai skiriamų lėšų dalis, tenkanti vienam gyventojui (Lt);
- Sporto ir kūno kultūros veikloms skiriamų lėšų dalis, tenkanti vienam gyventojui (Lt);
- Apsilankymų skaičius VŠĮ Pakruojo poilsio ir turizmo centro internetiniame puslapyje (tūkst.).

1 Uždavinys. Skatinti kultūrinės veiklos ir turizmo plėtrą rajone

Pakruojo rajono savivaldybėje kultūros paslaugas teikia 2 kultūros centrai (Pakruojo ir Linkuvos), jiems priklausantys kultūros namai ir laisvalaikio salės, o taip pat Pakruojo Juozo Paukštelio viešoji biblioteka ir 23 jos filialai. 2013 m. viduryje į kultūros vertybių sąrašą rajone buvo įtrauktos 618 kultūros vertybės, iš jų – 392 nekilnojami kultūros paveldo objektai. Numatomu įgyvendinti uždaviniu Pakruojo rajono savivaldybė numato efektyviai organizuoti kultūros įstaigų veiklą ir skatinti kultūros sklaidą, teikti paramą mėgėjų meno kolektyvams ir profesionaliems menininkams, tvarkyti ir saugoti kultūros paveldo objektus.

Turizmas yra svarbi Pakruojo rajono savivaldybės ekonominė veikla. Į rajoną atvykę turistai naudojami vietinių turizmo rinkos subjektų kuriama pasiūla ir kartu didina prekybos apimtis, kuria darbo vietas, padeda surinkti daugiau mokesčių ir kt. Siekiant pasinaudoti šia turizmo teikiama nauda, įgyvendinamu uždaviniu savivaldybė numato skatinti turizmo veiklą rajone, užtikrinant turizmo informacijos sklaidą ir įsigyjant paslaugas iš VŠĮ Pakruojo poilsio ir turizmo centro.

Produkto vertinimo kriterijai:

- Surengtų švenčių, paminėjimų ir kitų renginių skaičius;
- Kultūros centrų paslaugų gavėjų skaičius (tūkst.);
- Apsilankymų bibliotekose skaičius (tūkst.);
- Sutvarkytų kultūros paveldo objektų skaičius;
- Poilsio ir turizmo centre apsilankiusių lankytojų skaičius (tūkst.).

2 Uždavinys. Skatinti profesionalaus ir mėgėjiško sporto plėtrą

Formuojant teigiamą įvairių amžiaus grupių gyventojų požiūrį į sveiką gyvenseną, kūno kultūrą ir sportą, mažinant fizinį pasyvumą ir skatinant savarankišką sportinę veiklą svarbus vaidmuo tenka Pakruojo rajono sporto centrui. Įgyvendinamu uždaviniu numatoma organizuoti sporto centro darbą, kuris: vykdo moksleivių kūno kultūros ir sportinį ugdymą, skatinti fizinį aktyvumą; plėtoja rajono gyventojų užimtumą, sudaro sąlygas užsiėmimams ir organizuoja sporto renginius; vykdo nutolusių nuo rajono centro vietovių moksleivių sportinį ugdymą. Uždaviniu taip pat numatoma finansuoti seniūnijose organizuojamus sporto ir kūno kultūros renginius, kurie skatina gyventojų fizinį aktyvumą.

Produkto vertinimo kriterijai:

- Suorganizuotų sporto renginių, varžybų skaičius;
- Paremtų sporto klubų skaičius;
- Sporto centrą lankančių mokinių skaičius.

3. Uždavinys. Remti nevyriausybinių ir jaunimo organizacijų iniciatyvas

Pakruojo rajono teritorijoje veikiančios nevyriausybines ir jaunimo organizacijos prisideda prie gyvenimo kokybės gerinimo rajone. Tačiau egzistuoja problema, kad nevyriausybines ir jaunimo organizacijos, atstovaudamos vietos gyventojų interesus, nepakankamai pajėgios finansiškai užtikrinti gyventojams aktualių problemų sprendimą. Atsižvelgiant į tai, Pakruojo rajono savivaldybė uždaviniu numato remti šias organizacijas ir jų iniciatyvas. Parama nevyriausybiniams ir jaunimo organizacijoms skatina gyventojų visuomeninį, pilietinį ir ekonominį aktyvumą, vietinės valdžios institucijų ir minėtų organizacijų tarpusavio bendradarbiavimą sprendžiant rajono problemas.

Produkto vertinimo kriterijai:

- Paremtų jaunimo organizacijų skaičius;
- Paremtų nevyriausybinių organizacijų skaičius.

Numatomas programos įgyvendinimo rezultatas:

Programa prisidės prie rajono kultūrinio savitumo ir identiteto stiprinimo, skatins gyventojų kultūrinį aktyvumą. Tvarkomos ir saugomos kultūros vertybė, sudarys prielaidas etninės kultūros tęstinumui. Sporto ir kūno kultūros srityje programa skatins gyventojų fizinio aktyvumo didėjimą ir profesionalaus sporto plėtrą. Programa padės ugdyti kiekvieno žmogaus fizinio tobulėjimo poreikį, laidos gerą fizinį parengimą. Turizmo srityje programa padės užtikrinti turizmo informacijos sklaidą ir prieinamumą, formuos patrauklaus turizmui rajono įvaizdį. Tai teigiamai veiks atvykstančius turistų srautus. Programos įgyvendinimas padės stiprinti nevyriausybinių ir jaunimo organizacijų veiklą. Nevyriausybinių ir jaunimo organizacijų iniciatyvos prisidės prie rajono socialinių ir ekonominių problemų sprendimo.

Galimi programos vykdymo ir finansavimo šaltiniai:

Savivaldybės biudžeto, valstybės biudžeto ir kitos lėšos.

Veiksmai, numatyti savivaldybės strateginiame plėtros plane, kurie susiję su vykdoma programa:

I PRIORITETAS. VISUOMENĖS UGDYMAS: MOKSLAS, KULTŪRA IR SPORTAS

1 strateginis tikslas. Skatinti kiekvieną gyventoją realizuoti savo galimybes mokantis, kuriant, tiriant, tikslinga veikla prisiimant atsakomybę už save, valstybę ir aplinką

Susiję įstatymai ir kiti norminiai teisės aktai:

Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymas, Lietuvos Respublikos etninės kultūros valstybinės globos pagrindų įstatymas, Lietuvos Respublikos biudžetinių įstaigų įstatymas, Lietuvos Respublikos kultūros centrų įstatymas, Lietuvos Respublikos bibliotekų įstatymas, Lietuvos Respublikos tautinio paveldo produktų įstatymas, Lietuvos Respublikos labdaros ir paramos įstatymas, Etninės kultūros valstybinė programa, Lietuvos Respublikos kūno kultūros ir sporto įstatymas, Lietuvos Respublikos jaunimo politikos pagrindų įstatymas, Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2010 m. gruodžio 1 d. nutarimas Nr. 1715 „Dėl Nacionalinės jaunimo politikos 2011–2019 metų plėtros programos patvirtinimo” ir kt.

**PAKRUOJO RAJONO SAVIVALDYBĖS
MODERNIOS RAJONO INFRASTRUKTŪROS PLĖTOJIMO PROGRAMOS
APRAŠYMAS**

Biudžetiniai metai	2014- ieji metai		
Asignavimų valdytojas (-ai), kodas	Pakruojo rajono savivaldybės administracija, 288733050 Pakruojo seniūnija, 188693256 Klovainių seniūnija, 188693637 Lygumų seniūnija, 8869359 Žeimelio seniūnija, 288694010 Pašvitinio seniūnija, 188693822 Guostagalio seniūnija, 288693780 Rozalimo seniūnija, 188693975 Linkuvos seniūnija, 188693441		
Vykdytojas (-ai), kodas	Strateginės plėtros ir statybų skyrius, 8 Pakruojo seniūnija, 18 Klovainių seniūnija, 20 Lygumų seniūnija, 17 Žeimelio seniūnija, 15 Pašvitinio seniūnija, 21 Guostagalio seniūnija, 16 Rozalimo seniūnija, 19 Linkuvos seniūnija, 14		
Programos pavadinimas	Modernios rajono infrastruktūros plėtojimo programa	Kodas	4
Programos parengimo argumentai	Programa Pakruojo rajono savivaldybė numato vykdyti rajono viešosios infrastruktūros ir viešųjų teritorijų priežiūros ir remonto darbus, o taip pat siekti darnios ir subalansuotos rajono teritorijų plėtros. Programa įgyvendinamos LR Vietos savivaldos įstatymu reglamentuojamos <i>savarankiškosios savivaldybių funkcijos</i> : savivaldybei nuosavybės teise priklausančios žemės ir kito turto valdymas, naudojimas ir disponavimas juo; savivaldybės socialinio būsto fondo sudarymas ir jo remontas, socialinio būsto nuoma; teritorijų planavimas, savivaldybės bendrojo plano ar savivaldybės dalių bendrųjų planų ir detaliųjų planų sprendinių įgyvendinimas; šilumos ir geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo organizavimas; savivaldybių vietinės reikšmės kelių ir gatvių priežiūra, taisymas, tiesimas ir saugaus eismo organizavimas; <i>valstybinės (valstybės perduotos savivaldybėms) funkcijos</i> : savivaldybei priskirtos valstybinės žemės ir kito		

	valstybės turto valdymas, naudojimas ir disponavimas juo patikėjimo teise.		
Ilgalaikis prioritetas (pagal SPP)	Ekonomikos augimui palanki aplinka	Kodas	3
Šia programa įgyvendinamas įstaigos/padalinio strateginis tikslas:	Sukurti augimui ir konkurencingumui palankias aplinkos sąlygas	Kodas	3
Programa	Tęstinė		

Programos aprašymas:

Menką Pakruojo rajono savivaldybės konkurencingumą ir investicinį bei gyvenamosios aplinkos patrauklumą, be kitų veiksnių, lemia ir prasta viešųjų teritorijų, transporto ir bendruomeninės infrastruktūros būklė, o dažnai ir jos trūkumas. Siekiant spręsti su nepakankamu rajono viešosios infrastruktūros ir teritorijų išvystymu susijusias problemas, numatoma įgyvendinti Modernios rajono infrastruktūros plėtojimo programą, kuri apima įvairias intervencines priemones. Šios priemonės skirtos pagerinti rajono gyvenamąją ir verslo aplinką, daugiausiai dėmesio skiriant viešosios infrastruktūros priežiūrai ir remontui, o taip pat darniai rajono infrastruktūros ir teritorijų plėtrai. Išplėtotą viešąją infrastruktūrą ir viešosios erdvės daro didelę įtaką savivaldybės konkurencingumui ir gyventojų gyvenimo kokybei, t. y. investicijų pritraukimui, gyventojų užimtumui, naujų darbo vietų kūrimui, verslo ir paslaugų plėtrai.

Efeko vertinimo kriterijus:

- Savivaldybės materialinės investicijos, tenkančios vienam gyventojui (Lt).

Programos tikslas	Kurti modernią, visuomenės ir verslo poreikius atitinkančią infrastruktūrą ir viešąsias erdves	Kodas	1
--------------------------	--	--------------	---

Tikslo aprašymas:

Tikslu numatoma: atlikti parengiamuosius darbus, reikalingus infrastruktūros objektų ir teritorijų atnaujinimo ir plėtros darbams įgyvendinti; vykdyti Pakruojo rajono savivaldybės nuosavybės (patikėjimo) teise valdomų pastatų priežiūros, remonto ir plėtros darbus; vykdyti rajono inžinerinės, susisiekimo infrastruktūros, o taip pat viešųjų teritorijų priežiūros, remonto ir plėtros darbus; prisidėti remiant daugiabučių modernizacijos projektus; prižiūrėti, remontuoti ir plėsti socialinį būstą rajone.

Rezultato vertinimo kriterijai:

- Įgyvendintų pastatų, inžinerinių tinklų modernizavimo (plėtros) projektų skaičius;
- Vietinės reikšmės kelių ir gatvių, su patobulinta danga, dalis nuo bendro kelių ir gatvių ilgio (proc.);
- Viešųjų erdvių tvarkymui ir priežiūrai skiriama lėšų dalis (tūkst. Lt/1 ha aptarnaujamo ploto).

1 Uždavins. Vykdyti veiklas, susijusias su rajono viešosios infrastruktūros ir teritorijų atnaujinimu ir plėtra

Pakruojo rajono savivaldybė, siekdama sėkmingai įgyvendinti viešosios rajono infrastruktūros ir teritorijų atnaujinimo ir plėtros darbus, turi atlikti parengiamuosius veiksmus,

būtinus šių darbų įgyvendinimui. Savivaldybė rengia pastatų energetinius auditus, objektų (teritorijų) atnaujinimo/statybos techninius projektus, atlieka techninių projektų ekspertizes, gauna statybą leidžiančius dokumentus ir kt. Uždaviniu Pakruojo rajono savivaldybė numato skirti lėšas parengiamiesiems veiksams, reikalingiems infrastruktūros ir teritorijų atnaujinimo ir plėtros darbams įgyvendinti.

Produkto vertinimo kriterijai:

- Atliktų energetinių auditų skaičius;
- Atliktų turto vertinimų, inventorizacijų ir teisinių registracijų skaičius;
- Parengtų galimybių studijų, investicinių projektų, techninių projektų skaičius;
- Išduotų statybą leidžiančių dokumentų skaičius.

2 Uždavinys. Modernizuoti rajono viešuosius pastatus, gerinant jų techninę būklę ir energetinį efektyvumą

Pakruojo rajono savivaldybė nuosavybės (patikėjimo) teise valdo įvairaus pobūdžio pastatus: švietimo, sveikatos, kultūros, sporto ir kt. Šie pastatai naudojami viešosioms paslaugoms teikti, todėl nuo jų techninės būklės ir energetinių savybių, priklauso teikiamų paslaugų kokybė ir rajono bendruomenės poreikių tenkinimas. Uždaviniu Pakruojo rajono savivaldybė numato vykdyti šių pastatų priežiūros ir remonto darbus. Pastatams, kurie neatitinka keliamų technologinių ir energetinio efektyvumo reikalavimų, atliekami kapitalinio remonto ar rekonstrukcijos darbai.

Nemaža dalis Pakruojo rajono savivaldybės daugiabučių namų statyti prieš kelis dešimtmečius ir neatitinka dabartinių saugos ir higienos normų reikalavimų. Siekiant gerinti rajono gyventojų gyvenimo kokybę ir prisidėti prie energetinių išteklių taupymo rajone, savivaldybė iš dalies remia daugiabučių namų modernizacijos projektus.

Socialinio būsto fondą sudaro savivaldybei nuosavybės teise priklausantys gyvenamieji namai, jų dalys, butai (ir kitos tinkamos gyventi patalpos), skirti nuomoti asmenims (šeimoms), turintiems teisę į socialinį būstą. Siekiant patenkinti augančius socialinio būsto poreikius, o taip pat užtikrinti orumo nežeminančias gyvenimo sąlygas socialinį būstą nuomojantiems asmenims (šeimoms), Pakruojo rajono savivaldybė uždaviniu atliks socialinio būsto priežiūros, remonto ir plėtros darbus.

Produkto vertinimo kriterijai:

- Viešosios paskirties pastatų, kuriuose atlikti remonto darbai, skaičius;
- Suremontuotų ir naujai įrengtų socialinių butų skaičius;
- Daugiabučių namų, prie kurių atnaujinimo prisidėta, skaičius;
- Rekonstruotų viešosios paskirties pastatų skaičius.

3 Uždavinys. Vykdyti rajono teritorijų, inžinerinės infrastruktūros ir komunalinio ūkio priežiūrą ir plėtrą

Daugelis Pakruojo rajono savivaldybės vietovių (ypatingai kaimo) pasižymi menku išvystymo lygiu – nepakankamai išplėtotą viešųjų erdvių infrastruktūra arba jos trūkumas. Siekdama didinti viešųjų rajono teritorijų (ypatingai kaimo) patrauklumą, Pakruojo rajono savivaldybė numato įgyvendinti priemones, nukreiptas į nuolatinę rajono teritorijų priežiūrą (šiukšlių rinkimas, sąnašų ir sniego valymas, ledą tirpdančių priemonių barstymas, žaliųjų vejų šienavimas ir kt.) ir infrastruktūros atnaujinimą bei plėtrą.

Inžineriniai tinklai – statinio statybos sklype (išskyrus statinio vidų) ir už jo ribų nutiesti komunaliniai ar vietiniai vandentiekio, nuotekų šalinimo, šilumos, dujų, naftos ar kito kuro, technologiniai vamzdynai, elektros perdavimo, energijos bei nuotolinio ryšio (telekomunikacijų) linijos su jų maitinimo šaltiniais ir įrenginiais. Uždaviniu Pakruojo rajono savivaldybė numato vykdyti rajono inžinerinių tinklų (kelių ir gatvių apšvietimas, nuotekų surinkimo ir geriamojo vandens tiekimo tinklai ir kt.) priežiūros, atnaujinimo ir plėtros darbus.

Produkto vertinimo kriterijai:

- Eksploatuojamų gatvių apšvietimo tinklų ilgis (km);
- Tvarkomas seniūnijų teritorijų plotas (ha);
- Tvarkomas Pakruojo teritorijos plotas (ha);
- Prižiūrimų inžinerinių tinklų sistemų skaičius;
- Atnaujintų ar naujai įrengtų komunalinio ūkio objektų skaičius;
- Pagal Viešųjų darbų programą įdarbintų asmenų skaičius.

4 Uždavinys. Tinkamai prižiūrėti ir sistemingai gerinti rajono susisiekimo infrastruktūrą

Susisiekimo infrastruktūra yra svarbi Pakruojo rajono ekonominės ir socialinės infrastruktūros dalis, kurios funkcija yra tenkinti visuomenės ir ūkio subjektų poreikius vežant krovinius ir keleivius. Esant blogai rajono susisiekimo infrastruktūros būklei blogėja kelių transporto eismo sąlygos: mažėja transporto srautų greitis ir transporto intensyvumas, atsiranda galimybė susidaryti kamščiams, o tai neigiamai veikia avaringumą, didina transporto neigiamą poveikį aplinkai. Uždaviniu Pakruojo rajono savivaldybė numato vykdyti susisiekimo infrastruktūros priežiūros (šiukšlių šlavimas ir išvežimas, sniego valymas, ledą tirpdančių priemonių barstymas ir kt.), remonto (duobių remontas ir kt.) ir plėtros (kelių ir gatvių rekonstrukcija ir įrengimas) darbus. Uždavinio įgyvendinimas prisidės prie geresnių eismo sąlygų rajone, leis padidinti eismo saugumą ir sumažinti transporto daromą neigiamą poveikį aplinkai.

Produkto vertinimo kriterijai:

- Suremontuotų kelių ir gatvių ilgis (km);
- Prižiūrimų kelių ir gatvių ilgis (km);
- Rekonstruotų kelių ir gatvių ilgis.

Programos tikslas	Užtikrinti darnią teritorijų ir ūkio plėtrą	Kodas	2
--------------------------	---	--------------	---

Tikslo aprašymas:

Pakruojo rajono savivaldybė siekia užtikrinti subalansuotą ir darnią rajono teritorijų ir ūkinės veiklos plėtrą. Tuo tikslu rengiami įvairaus lygio rajono teritorijų planavimo dokumentai, kurie yra derinami ir tvirtinami atitinkamos rūšies teritorijų planavimo dokumentų rengimo taisyklėse nustatyta tvarka.

Rezultato vertinimo kriterijus:

- Patvirtintų teritorijų planavimo dokumentų skaičius.

1 Uždavinys. Vykdyti teritorijų planavimą, siekiant valdyti ūkinę veiklą rajone

Uždaviniu numatoma rengti teritorijų planavimo dokumentus: bendruosius, specialiuosius ir detaliuosius. Teritorijų planavimas – viena priemonių valdyti ūkinę veiklą,

siekiant darnios plėtros. Planuojant ilgalaikių statinių išdėstymą ir teritorijos tvarkymą tam tikrai perspektyvai, įvertinamas kompleksas veiksnių ir surandamas optimalus variantas, kuris leidžia racionaliai naudoti gamtos išteklius, formuoti kultūrinį kraštovaizdį, efektyviai plėtoti gamybą.

Uždaviniu bus atliekami žemės sklypų kadastriniai matavimai ir topografinės nuotraukos. Kadastriniais matavimai ir topografinės nuotraukos reikalingi, siekiant nekilnojamojo turto objekto duomenims įrašyti į kadastro duomenų bazę, ir parengti nekilnojamojo turto objektų planus.

Produkto vertinimo kriterijai:

- Atliktų kadastrinių matavimų ir topografinių nuotraukų skaičius;
- Parengtų (patikslintų) teritorijų planavimo dokumentų skaičius.

Numatomas programos įgyvendinimo rezultatas:

Įgyvendinus programą bus vykdoma viešųjų infrastruktūros objektų ir teritorijų priežiūra, atliekami modernizavimo ir remonto darbai; gerinama inžinerinių tinklų būklė, o taip pat susisiekimo infrastruktūra. Šie darbai prisidės prie Pakruojo rajono savivaldybės gyvenamosios aplinkos patrauklumo ir verslo veiklos sąlygų gerėjimo, rajono konkurencingumo augimo. Teritorijų planavimas ir su šia veikla susijusių dokumentų rengimas prisidės prie subalansuotos ūkinės veiklos vystymo rajone, leis racionaliai panaudoti gamtinius išteklius bei formuoti subalansuotą rajono kraštovaizdį.

Galimi programos vykdymo ir finansavimo šaltiniai:

Savivaldybės biudžeto, valstybės biudžeto, privatizavimo fondo, valstybės investicijų programos, kelių priežiūros ir plėtros programos, ES ir kitų fondų paramos, paskolos ir kitos lėšos.

Veiksmai, numatyti savivaldybės strateginiame plėtros plane, kurie susiję su vykdoma programa:

III PRIORITETAS. EKONOMIKOS AUGIMUI PALANKI APLINKA

3 strateginis tikslas. Sukurti augimui ir konkurencingumui palankias aplinkos sąlygas

Susiję įstatymai ir kiti norminiai teisės aktai:

Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymas, Lietuvos Respublikos biudžeto sandaros įstatymas, Lietuvos Respublikos viešojo administravimo įstatymas, Lietuvos Respublikos viešųjų pirkimų įstatymas, Lietuvos Respublikos valstybės ir savivaldybių turto valdymo, naudojimo ir disponavimo juo įstatymas, Lietuvos Respublikos statybos įstatymas, Lietuvos Respublikos kelių įstatymas, Lietuvos Respublikos kelių priežiūros ir plėtros programos finansavimo įstatymas, Lietuvos Respublikos teritorijų planavimo įstatymas, Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymas, Lietuvos Respublikos aplinkos apsaugos įstatymas, Lietuvos Respublikos žemės įstatymas ir kt.

**PAKRUOJO RAJONO SAVIVALDYBĖS
SOCIALIAI SAUGIOS IR SVEIKOS VISUOMENĖS FORMAVIMO PROGRAMOS
APRAŠYMAS**

Biudžetiniai metai	2014- ieji metai		
Asignavimų valdytojas (-ai), kodas	Pakruojo rajono savivaldybės administracija, 288733050 Pakruojo seniūnija, 188693256 Pašvitinio seniūnija, 188693822 Rozalimo seniūnija, 188693975 Žeimelio seniūnija, 288694010 Linkuvos seniūnija, 188693441 Lygumų seniūnija, 188693594 Klovainių seniūnija, 188693637 Guostagalio seniūnija, 288693780 Pakruojo nestacionarių socialinių paslaugų centras, 300065990 Linkuvos socialinių paslaugų centras, 168098016 Klovainių sutrikusio intelekto jaunuolių centras, 168095244 Pakruojo rajono savivaldybės visuomenės sveikatos biuras, 301674204		
Vykdytojas (-ai), kodas	Socialinės rūpybos skyrius, 7 Pakruojo seniūnija, 18 Pašvitinio seniūnija, 21 Rozalimo seniūnija, 19 Žeimelio seniūnija, 15 Linkuvos seniūnija, 14 Lygumų seniūnija, 17 Klovainių seniūnija, 20 Guostagalio seniūnija, 16 Pakruojo nestacionarių socialinių paslaugų centras, 7.1 Linkuvos socialinių paslaugų centras, 7.2 Klovainių sutrikusio intelekto jaunuolių centras, 7.3 Pakruojo rajono savivaldybės visuomenės sveikatos biuras, 7.4		
Programos pavadinimas	Socialiai saugios ir sveikos visuomenės formavimo programa	Kodas	5
Programos parengimo argumentai	Programa siekiama efektyviai įgyvendinti valstybės ir savivaldybės politiką socialinių ir sveikatos priežiūros paslaugų srityje, skatinant socialiai pažeidžiamų asmenų integraciją į visuomenę ir visuomenės sveikatingumo gerėjimą. Programa įgyvendinamos LR Vietos savivaldos įstatymu reglamentuojamos <i>savarankiškosios savivaldybių funkcijos</i> : socialinių paslaugų planavimas ir teikimas, socialinių paslaugų įstaigų steigimas,		

	<p>išlaikymas ir bendradarbiavimas su nevyriausybinėmis organizacijomis; sąlygų savivaldybės teritorijoje gyvenančių neįgalųjų socialiniam integravimui į bendruomenę sudarymas; pirminė asmens ir visuomenės sveikatos priežiūra (įstaigų steigimas, reorganizavimas, likvidavimas, išlaikymas), išskyrus visuomenės sveikatos priežiūrą savivaldybės teritorijoje esančiose ikimokyklinio ugdymo, bendrojo ugdymo mokyklose ir profesinio mokymo įstaigose ugdomų mokinių pagal ikimokyklinio, priešmokyklinio, pradinio, pagrindinio ir vidurinio ugdymo programas, visuomenės sveikatos stiprinimą ir visuomenės sveikatos stebėseną; savivaldybių sveikatos programų rengimas ir įgyvendinimas; parama savivaldybės gyventojų sveikatos priežiūrai; piniginės socialinės paramos nepasiturintiems gyventojams teikimas Lietuvos Respublikos piniginės socialinės paramos nepasiturintiems gyventojams įstatymu nustatytoje savivaldybėse; <i>valstybinės (valstybės perduotos savivaldybėms) funkcijos</i>: socialinių išmokų ir kompensacijų, išskyrus piniginę socialinę paramą nepasiturintiems gyventojams Lietuvos Respublikos piniginės socialinės paramos nepasiturintiems gyventojams įstatymu nustatytoje savivaldybėse, skaičiavimas ir mokėjimas; socialinės globos teikimo asmenims su sunkia negalia užtikrinimas; antrinės sveikatos priežiūros organizavimas įstatymų nustatytais atvejais ir tvarka; <i>sutartinės funkcijos</i> – funkcijų įgyvendinimas grindžiamas sudarytomis sutartimis su LR Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos įgaliota institucija (išmokos vaikams, šalpos išmokos, transporto išlaidų bei specialiųjų lengvųjų automobilių įsigijimo išlaidų kompensacijos ir kt.).</p>		
Ilgalaikis prioritetas (pagal SPP)	Veiklios ir solidarios visuomenės plėtra	Kodas	2
Šia programa įgyvendinamas įstaigos/padalinio strateginis tikslas:	Gerinti gyvenimo kokybę, stiprinti socialinę sanglaudą ir užtikrinti visiems lygias galimybes	Kodas	2
Programa	Tęstinė		

Programos aprašymas:

Programa siekiama sudaryti sąlygas asmeniui (šeimai) ugdyti ar stiprinti gebėjimus ir galimybes savarankiškai spręsti savo socialines problemas, palaikyti socialinius ryšius su visuomene, taip pat padėti įveikti socialinę atskirtį. Pakruojo rajono savivaldybės administracijos skyriai: rengia ir įgyvendina Pakruojo rajono socialines programas; renka, analizuoja ir kaupia informaciją apie socialinę situaciją rajone, atskirų socialinių gyventojų grupių socialinės paramos poreikį; nustato prioritetus, socialinių problemų sprendimo būdus, rūpinasi socialinės atskirties prevencija, socialinės paramos teikimu rajono gyventojams; sprendžia socialinės integracijos klausimus; vykdo būsto pritaikymo žmonėms su negalia programą; atstovauja, gina

ir užtikrina vaiko teises ir jo teisėtus interesus.

Programa taip pat siekiama užtikrinti efektyvų rajono sveikatos priežiūros įstaigų veiklos organizavimą, kuris prisidėtų prie gyventojų ligotumo, neįgalumo ir mirtingumo mažėjimo, sveikatingumo gerėjimo. Pakruojo rajono savivaldybės sveikatos priežiūros įstaigos, visuomenės sveikatos biuras vykdo visuomenės sveikatos stebėseną ir vaikų sveikatos stebėseną bendrojo ugdymo mokyklose, įgyvendina įvairius sveikatos projektus rajone.

Efekto vertinimo kriterijai:

- Ambulatorinę pagalbą teikiančiose sveikatos priežiūros įstaigose užregistruotų susirgimų skaičius, tenkantis 1000-iui asmenų;
- Patenkintų prašymų socialinėms paslaugoms dalis, nuo bendro pateiktų prašymų skaičiaus (proc.);
- Socialinės pašalpos gavėjų dalis, nuo bendro savivaldybės gyventojų skaičiaus (proc.).

Programos tikslas	Teikti aukštos kokybės, prieinamas ir gyventojų poreikius atitinkančias socialines ir sveikatos priežiūros paslaugas	Kodas	1
--------------------------	--	--------------	---

Tikslo aprašymas:

Tikslu numatoma: užtikrinti Lietuvos Respublikos teisės aktais numatytų išmokų mokėjimą; efektyviai organizuoti socialinių ir sveikatos priežiūros įstaigų veiklą; teikti kokybiškas ir visiems prieinamas socialines paslaugas; skatinti neįgaliųjų socialinę integraciją; sukurti efektyvią socialinio darbo sistemą, stiprinančią savivaldybės gyventojų socialinį saugumą; vykdyti visuomenės sveikatos stebėseną ir skatinti gyventojų sveikatingumo rodiklių gerėjimą.

Rezultato vertinimo kriterijai:

- Savivaldybės biudžeto dalis, tenkanti socialiniai paramai (proc.);
- Vidutinis apsilankymų, tenkančių vienam Pakruojo pirminės sveikatos priežiūros įstaigose registruotam asmeniui, skaičius.

1 Uždavinys. Užtikrinti išmokų ir kompensacijų mokėjimą rajono gyventojams

Uždaviniu numatoma: skirti ir mokėti išmokas (šalpos pensijos, šalpos našlaičių pensijos, slaugos išlaidų ar priežiūros (pagalbos) tikslinės kompensacijos, šalpos kompensacijos, šalpos pensijos už neįgaliųjų slaugą namuose, socialinės pensijos); skirti ir mokėti kompensacijas transporto išlaidų ir specialiųjų lengvųjų automobilių įsigijimui; skirti ir mokėti vienkartinę valstybės paramą ir kompensacijas (išsiaiškinus asmenis, turinčius teisę gauti šią paramą); skirti ir mokėti išmokas vaikams (vienkartinės išmokos gimus vaikui, išmokos vaikams, išmokos privalomosios tarnybos karių vaikams, globos (rūpybos) išmokos, vienkartinės išmokos būstui įsigyti arba įsikurti, vienkartinės išmokos nėščioms moterims); skirti ir mokėti piniginę socialinę paramą (socialinės pašalpos ir kompensacijas už būsto šildymą, kietą kurą, šaltą vandenį); skirti ir mokėti laidojimo pašalpas; skirti nemokamą maitinimą moksleiviams; skirti paramą mokinio aprūpinimui mokinio reikmenimis; skirti vienkartinę materialinę paramą; organizuoti keleivių ir socialiai išskirtinų grupių asmenų pavėžėjimą ir kelių transporto vežėjų važiavimo išlaidų kompensavimą.

Produkto vertinimo kriterijai:

- Šalpos išmokų gavėjų skaičius;

- Kompensacijų gavėjų skaičius;
- Vienkartinės valstybės paramos ir kompensacijų gavėjų skaičius;
- Išmokų vaikams gavėjų skaičius;
- Socialinių pašalpų gavėjų skaičius;
- Pašalpų gavėjų skaičius;
- Mokinių, gaunančių nemokamą maitinimą, skaičius;
- Mokinių, aprūpintų mokinio reikmenimis, skaičius;
- Kompensuotų pavėžėjimų skaičius;
- Studijų rėmimo fondo paramos gavėjų skaičius.

2 Uždavinys. Efektyviai organizuoti socialinių paslaugų teikimą rajone

Socialinių paslaugų poreikis Pakruojo rajono savivaldybėje didėja. Pagrindiniai socialinių paslaugų gavėjai savivaldybėje yra senyvo amžiaus asmenys, asmenys turintys negalią, socialinės rizikos šeimos ir jose augantys vaikai, vaikai likę be tėvų globos, kiti asmenys, turintys socialinių problemų. Pakruojo rajono savivaldybėje teikiamos bendrosios ir specialiosios socialinės paslaugos. Socialines paslaugas, jų turinį pagal atskiras socialinių paslaugų rūšis ir socialinių paslaugų įstaigų tipus apibrėžia socialinių paslaugų katalogas. Pagrindinis socialinių paslaugų teikimo organizatorius yra savivaldybė. Ji planuoja savo teritorijos gyventojams socialines paslaugas, nustato socialinių paslaugų finansavimo poreikį.

Igyvendinama programa numatoma: finansuoti socialines paslaugas teikiančių įstaigų veiklą; bendradarbiauti su nevyriausybinėmis organizacijomis, didinant socialinių paslaugų prieinamumą rajone. Savivaldybė siekia, kad socialinės paslaugos būtų orientuotos į tuos asmenis, kuriems jų labiausiai reikia. Didelis dėmesys skiriamas socialinės rizikos šeimoms ir jų vaikams, senyvo amžiaus, vienišiams asmenims, neįgaliesiems, o taip pat skurdo, socialinės atskirties, vaiko teisių pažeidimų prevencijai. Socialinė parama ir paslaugos organizuojamos taip, kad būtų stiprinamas pačių žmonių aktyvumas ir atsakomybė už save ir savo šeimą.

Produkto vertinimo kriterijai:

- Socialinių paslaugų gavėjų skaičius;
- Socialinės rizikos šeimų, gavusių socialines paslaugas, skaičius;
- Paramos maisto produktais gavėjų skaičius.

3 Uždavinys. Skatinti neįgaliųjų socialinę integraciją ir teikti kokybiškas paslaugas

Neįgaliųjų socialinės integracijos sistemą sudaro medicininės, profesinės ir socialinės reabilitacijos paslaugų teikimas, specialiųjų poreikių tenkinimas specialiosios pagalbos priemonėmis, neįgaliųjų užimtumo rėmimas, socialinės paramos teikimas, ugdymo paslaugų teikimas, lygių galimybių dalyvauti kultūros, sporto ir kitose visuomenės gyvenimo srityse užtikrinimas.

Uždaviniu Pakruojo rajono savivaldybė numato užtikrinti globas paslaugas neįgaliesiems, o taip pat dalyvauti įvairiose LR Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos koordinuojamose tarpinstitucinėse programose, kurios prisideda prie neįgaliųjų socialinės integracijos. Neįgaliesiems yra pritaikomas būstas ir aplinka, neįgalieji aprūpinami būtiniausiomis techninėmis pagalbos priemonėmis.

Produkto vertinimo kriterijai:

- Socialinės globos paslaugas gavusių asmenų skaičius;

- Žmonėms su negalia pritaikytų būstų skaičius;
- Socialinės reabilitacijos projektuose dalyvavusių asmenų skaičius.

4 Uždavinys. Siekti gyventojų sveikatingumo rodiklių gerėjimo, efektyviai organizuojant sveikatos priežiūros įstaigų darbą

Visuomenės ligotumas lemia neigiamas ekonomines ir socialines pasekmes šalies ir savivaldybės mastu. Auga išlaidų dalis, tenkanti sveikatos priežiūros sistemai finansuoti. Taip pat, viena iš visuomenės ligotumo neigiamų pasekmių yra neįgaliųjų skaičiaus augimas.

Pakruojo rajono savivaldybė siekia mažinti gyventojų sergamumą, neįgalumą ir mirtingumą. Įgyvendinamu uždaviniu numatoma vykdyti įvairias ligų prevencijos programas, teikti informaciją gyventojams apie sveikos gyvensenos principus ir tokiu būdu ugdyti sveikos gyvensenos nuostatas visuomenėje. Vienas iš svarbesnių sveikatingumo gerinimo uždavinių – nuolatinis visuomenės sveikatingumo būklės stebėjimas, kurį vykdo visuomenės sveikatos biuras ir specialistai, dirbantys Pakruojo rajono bendrojo ugdymo įstaigose.

Produkto vertinimo kriterijai:

- Sveikatos priežiūros specialistų skaičius mokyklose;
- Visuomenės sveikatos biuro paslaugų gavėjų skaičius (tūkst.);
- Įgyvendintų sveikatos projektų skaičius;
- Suteiktų nemokamo dantų protezavimo paslaugų skaičius.

Numatomas programos įgyvendinimo rezultatas:

Įgyvendinant Lietuvos socialinę politiką, teikiama pinigine ir kita socialinė parama sudarys savivaldybės gyventojams jų galimybes atitinkančias bei žmogaus orumo nežeminančias gyvenimo sąlygas. Įgyvendinus šios programos uždavinius ir priemones pagerės socialinių paslaugų prieinamumas, teikiamų socialinių paslaugų kokybė, sumažės eilės rajono socialinių paslaugų įstaigose, mažės socialinė atskirtis. Taip pat bus aktyviau sprendžiami neįgaliųjų socialinės integracijos, vaiko teisių apsaugos prevencijos gerinimo problemos. Priemonės, įgyvendintos sveikatos priežiūros srityje, leis efektyviau organizuoti sveikatos priežiūros įstaigų darbą, prevencinių programų įgyvendinimą, o tai prisidės prie gerėjančių gyventojų sveikatingumo rodiklių.

Galimi programos vykdymo ir finansavimo šaltiniai:

Savivaldybės biudžeto, valstybės biudžeto lėšos, valstybės biudžeto specialioji tikslinė dotacija, Privalomojo sveikatos draudimo fondo lėšos ir kt.

Veiksmai, numatyti savivaldybės strateginiame plėtros plane, kurie susiję su vykdoma programa:

II PRIORITETAS. VEIKLIOS IR SOLIDARIOS VISUOMENĖS PLĖTRA

2 strateginis tikslas. Gerinti gyvenimo kokybę, stiprinti socialinę sanglaudą ir užtikrinti visiems lygias galimybes

Susiję įstatymai ir kiti norminiai teisės aktai:

Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymas, Lietuvos Respublikos neįgaliųjų socialinės integracijos įstatymas, Lietuvos Respublikos piniginės socialinės paramos nepasiturinčioms šeimoms ir vieniems gyvenantiems asmenims įstatymas, Lietuvos Respublikos socialinių paslaugų įstatymas, Lietuvos Respublikos išmokų vaikams įstatymas, Lietuvos Respublikos valstybinių šalpos išmokų įstatymas, Lietuvos Respublikos socialinės paramos mokiniams įstatymas, Lietuvos Respublikos „Dėl paramos mirties atveju“ įstatymas, Lietuvos Respublikos valstybinės paramos žuvusiųjų pasipriešinimo 1940–1990 metų okupacijos dalyvių šeimoms įstatymas, Lietuvos Respublikos valstybės paramos ginkluoto pasipriešinimo (rezistencijos) dalyviams įstatymo, Lietuvos Respublikos įstatymo „Dėl socialinės paramos asmenims, sužalotiems atliekant būtinąją karinę tarnybą sovietinėje armijoje ir šioje armijoje žuvusiųjų šeimoms (1945.07.22–1991.12.31)“, Lietuvos Respublikos nepriklausomybės gynėjų ir kitų nukentėjusių nuo 1991 m. sausio 11–13 d. ir po to vykdytos SSRS agresijos asmenų teisinio statuso pripažinimo įstatymo, Lietuvos Respublikos įstatymo „Dėl papildomų socialinių garantijų šeimoms asmenų, nukentėjusių, kovojant už Lietuvos Respublikos laisvę, nuo 1991 m. sausio 11–13 d. vykdytos agresijos ir po to buvusių įvykių“ pakeitimo įstatymas, Lietuvos Respublikos sveikatos sistemos įstatymas, Lietuvos Respublikos visuomenės sveikatos priežiūros įstatymas, Lietuvos Respublikos visuomenės sveikatos stebėsenos įstatymas ir kt.

**PAKRUOJO RAJONO SAVIVALDYBĖS
PAŽANGAUS VERSLO IR ŽEMĖS ŪKIO KŪRIMO, ŠVARIOS IR SAUGIOS APLINKOS
IŠSAUGOJIMO PROGRAMOS APRAŠYMAS**

Biudžetiniai metai	2014- ieji metai		
Asignavimų valdytojas (-ai), kodas	Pakruojo rajono savivaldybės administracija, 288733050 Pakruojo seniūnija, 188693256 Klovainių seniūnija, 188693637 Lygumų seniūnija, 8869359 Žeimelio seniūnija, 288694010 Pašvitinio seniūnija, 188693822 Guostagalio seniūnija, 288693780 Rozalimo seniūnija, 188693975 Linkuvos seniūnija, 188693441		
Vykdytojas (-ai), kodas	Pakruojo rajono savivaldybės administracija, 1 Žemės ūkio skyrius, 13 Pakruojo seniūnija, 18 Klovainių seniūnija, 20 Lygumų seniūnija, 17 Žeimelio seniūnija, 15 Pašvitinio seniūnija, 21 Guostagalio seniūnija, 16 Rozalimo seniūnija, 19 Linkuvos seniūnija, 14		
Programos pavadinimas	Pažangaus verslo ir žemės ūkio kūrimo, švarios ir saugios aplinkos išsaugojimo programa	Kodas	6
Programos parengimo argumentai	Programa parengta siekiant gerinti verslo veiklos sąlygas rajone, didinti žemės ūkio veiklos konkurencingumą, o taip pat užtikrinti švarią ir saugią aplinką, vykdant ūkinę veiklą. Programa įgyvendinamos LR Vietos savivaldos įstatymu reglamentuojamos <i>savarankiškosios savivaldybių funkcijos</i> : SVV plėtros programų rengimas; kraštovaizdžio, nekilnojamųjų kultūros vertybių ir savivaldybės įsteigtų saugomų teritorijų tvarkymas ir apsauga, savivaldybės teritorijoje esančių želdynų, želdinių apsauga, tvarkymas ir kūrimas, inventorizacijos, apskaitos, atskirųjų želdynų žemės sklypų kadastrinių matavimų ir įrašymo į Nekilnojamojo turto registrą organizavimas ir stebėseną; aplinkos kokybės gerinimas ir apsauga; komunalinių atliekų tvarkymo sistemų diegimas, antrinių žaliavų surinkimo ir perdirbimo organizavimas, sąvartynų įrengimas ir eksploatavimas; sanitarijos ir higienos taisyklių tvirtinimas ir jų laikymosi kontrolės		

	organizavimas, švaros ir tvarkos viešose vietose užtikrinimas; sąlygų verslo ir turizmo plėtrai sudarymas ir šios veiklos skatinimas; <i>valstybinės (valstybės perduotos savivaldybėms) funkcijos</i> : kaimo plėtros priemonių įgyvendinimo administravimas; valstybei nuosavybės teise priklausančių melioracijos ir hidrotechnikos statinių valdymas ir naudojimas patikėjimo teise.		
Ilgalaikis prioritetas (pagal SPP)	Ekonomikos augimui palanki aplinka	Kodas	3
Šia programa įgyvendinamas įstaigos/padalinio strateginis tikslas:	Sukurti augimui ir konkurencingumui palankias aplinkos sąlygas	Kodas	3
Programa	Tęstinė		

Programos aprašymas:			
<p>Pakruojo rajono savivaldybėje dominuoja smulkus ir vidutis verslas. Verslo reikšmė ir indėlis į savivaldybės ūkį yra didelis. Verslas kuria darbo vietas, užtikrina socialines garantijas rajono gyventojams, kuria pridėtinę vertę, pritraukia investicijas, moka mokesčius savivaldybės biudžetui. Pakruojo rajono savivaldybė įgyvendindama programą siekia skatinti naujų įmonių steigimą ir sudaryti kuo palankesnes sąlygas jau veikiančioms įmonėms plėtoti savo veiklą.</p> <p>Žemės ūkio veikla yra svarbi Pakruojo rajono savivaldybės ekonominio ir socialinio vystymosi prielaida. Plėtojant žemės ūkio veiklas gaminama produkcija, būtina tenkinti svarbiausius žmonių gyvybinius poreikius. Programa numatoma remti žemės ūkio veiklą, gerinant ir plečiant žemės ūkio gamybinę bazę ir infrastruktūrą.</p> <p>Daugelyje Lietuvos ilgalaikių strateginių dokumentų ypatingas dėmesys yra skiriamas gamtos išteklių efektyvesniam naudojimui ir neigiamo poveikio aplinkai sumažinimui. Pakruojo rajono savivaldybė įgyvendinama programa siekia išsaugoti ir gerinti aplinkos kokybę, formuoti ekologiškai saugią ir estetiškai patrauklią rajono aplinką.</p>			
<u>Efeko vertinimo kriterijus:</u>			
<ul style="list-style-type: none"> • Veikiančių SVV dalis, nuo visų veikiančių ūkio subjektų (proc.); • Bendrosios žemės ūkio produkcijos vertė (tūkst. Lt); • Įgyvendintų aplinkos apsaugos priemonių / projektų skaičius. 			
Programos tikslas	Gerinti verslo ir žemės ūkio veiklos sąlygas rajone	Kodas	1
Tikslo aprašymas:			
<p>Įgyvendinamu tikslu Pakruojo rajono savivaldybė siekia: sudaryti palankias sąlygas pradėti ir plėtoti verslą, skatinti verslumą ir SVV įmonių konkurencingumą, gerinti žemės ūkio veiklos sąlygas rajone, sudaryti prielaidas žemės ūkio veiklą konkurencingumui ir pajamų iš žemės ūkio augimui, prižiūrėti ir modernizuoti melioracijos statinius ir kt.</p>			

Rezultato vertinimo kriterijai:

- Atnaujintų melioracijos sistemų dalis, nuo visų melioracijos sistemų (proc.);
- Patenkintų SVV ir ūkininkų prašymų paramai gauti dalis, nuo visų gautų prašymų (proc.).

1 Uždavinys. Gerinti melioracijos statinių būklę ir žemės ūkio veiklos sąlygas rajone

Melioracija yra svarbi siekiant kurti šiuolaikiškas žemės ūkio veiklos sąlygas rajone. Melioracijos statiniai projektuojami ir statomi siekiant sureguliuoti dirvožemio vandens, šilumos ir oro režimą, sudaryti geresnes sąlygas žemės ūkiui, išsaugoti ir padidinti žemės ūkio naudmenų derlingumą. Melioracijos sistemų ir jų hidrotechninių statinių techninė būklė turi tiesioginės įtakos žemės ūkio naudmenų našumui, augalų augimo ir žemės ūkio darbų atlikimo sąlygoms. Bloga sistemų ir statinių būklė lemia didesnius žemės įdirbimo kaštus, blogėjančią išaugintos žemės ūkio produkcijos kokybę, mažėjančius produkcijos kiekius.

Igyvendinamu uždaviniu bus atliekami darbai, susiję su esamų melioracijos sistemų ir jų statinių priežiūra ir remontu, o taip pat rekonstrukcija, siekiant prailginti šių sistemų funkcionavimą bei gerinti žemdirbystės sąlygas rajone.

Produkto vertinimo kriterijai:

- Rekonstruotų griovių ilgis (km);
- Kaimo vietovių, kuriose vykdyta melioracijos statinių priežiūra ir remontas, skaičius;
- Apskaitomas melioruotos žemės plotas (tūkst. ha);
- Vektorizuotos žemės plotas (tūkst. ha).

2 Uždavinys. Skatinti verslo plėtrą rajone, remti verslo ir žemės ūkio subjektus

Formuojant palankią aplinką verslui ir gerinant finansinės paramos smulkaus ir vidutinio verslo subjektams sistemą, 1998 m. buvo įkurtas smulkaus ir vidutinio verslo rėmimo fondas. Pakruojo rajono savivaldybės SVV rėmimo fondas, skirtas sudaryti palankias verslo plėtros, vietinių iniciatyvų skatinimo, nauju darbo vietų kūrimo ir rajono spartesnio ekonomikos augimo sąlygas. Fondo lėšomis yra dengiamos palūkanos už paskolas, gautas verslo projektams įgyvendinti, vykdomas dalinis investicinių projektų rėmimas, skiriama parama už naujai įsteigtas darbo vietas, remiamos techninės pagalbos priemonės verslumo skatinimui įgyvendinti. Informacine bei konsultacine verslo aplinkos gerinimo priemonių įgyvendinimo prasme, fondo veikloje yra ypač svarbi Verslo informacijos centro funkcija. Kiekvienas besidomintis galimybe gauti paramą iš minėto fondo, gali kreiptis į centrą dėl informacijos bei metodinės pagalbos rengiant investicinius projektus.

Igyvendinamu uždaviniu savivaldybė numato remti verslo ir žemės ūkio subjektus, teikiant paramą veikloms, numatytoms Pakruojo rajono savivaldybės smulkaus ir vidutinio verslo rėmimo fondo nuostatose, o taip pat įsigyti konsultacines VŠĮ Pakruojo Verslo informacijos centro paslaugas.

Produkto vertinimo kriterijai:

- Paremtų SVV įmonių skaičius;
- Paremtų ūkininkų ir žemės ūkio bendrovių skaičius;
- Pakruojo verslo informacijos centre konsultuotų asmenų skaičius.

Programos tikslas	Užtikrinti rajono kraštovaizdžio ir gamtinių išteklių apsaugą	Kodas	2
--------------------------	---	--------------	---

Tikslo aprašymas:

Švari ir saugi aplinka (oras, vanduo, dirvožemis, miškai ir kt), augalijos ir gyvūnijos įvairovės išsaugojimas, tai rūpinimasis visuomenės sveikata, jos darbo, buitės, poilsio sąlygomis. Tai pasiekama tik saugant aplinką, efektyviai naudojant gamtinius išteklius, taupiai naudojant žaliavas, energiją, įsisavinant atliekų neduodančias ar mažai atliekų duodančias naujas šiuolaikines technologijas. Įgyvendinamu tikslu Pakruojo rajono savivaldybė siekia mažinti neigiamą ūkinės veiklos poveikį aplinkai ir užtikrinti efektyvų gamtos išteklių naudojimą.

Rezultato vertinimo kriterijai:

- Viešosios komunalinių atliekų surinkimo paslaugos teikimo aprėptis (proc.);
- Į atmosferą išmetamų teršalų kiekis tenkantis 1 km² (kg);
- Išleistų užterštų (be valymo) arba nepakankamai išvalytų nuotekų kiekis (tūkst. m³).

1 Uždavinys. Vykdyti priemones, nukreiptas į aplinkos išsaugojimą

Aplinkos apsauga – tai aplinkos saugojimas nuo fizinio, cheminio, biologinio ir kitokio neigiamo poveikio ar pasekmių, atsirandančių įgyvendinant planus ir programas, vykdamt ūkinę veiklą ar naudojant gamtos išteklius. Vienas iš pagrindinių aplinkosaugos tikslų šalyje – užtikrinti tinkamą aplinkos kokybę visiems gyventojams ir sudaryti sąlygas darniai teritorijų plėtrai.

Uždaviniu numatoma vykdyti aplinkos apsaugos priemones, kuriomis kompensuojama aplinkai daroma žala, vykdyti ekologinį švietimą, užtikrinti aplinkos kokybės gerinimą ir apsaugą, atlikti beglobių gyvūnų kontrolės darbus, teikti atliekų tvarkymo ir priežiūros paslaugas, prižiūrėti ir tvarkyti želdynus bei kt.

Produkto vertinimo kriterijai:

- Surinktų atliekų kiekis (t);
- Aplinkos apsaugos rėmimo specialiosios programos įgyvendinimas (proc.);
- Iškvietimų, gaudyti beglobius gyvūnus, skaičius.

Numatomas programos įgyvendinimo rezultatas:

Rekonstravus (suremontavus) melioracijos sistemas ir statinius bus pagerintos žemdirbystės sąlygos rajone, didės žemės ūkio naudmenų našumas, išauginamos žemės ūkio produkcijos kokybė ir kiekiai, gerės žemės ūkio darbų atlikimo sąlygos. Įgyvendinus SVV programą bus skatinamas naujų įmonių steigimasis ir esamų įmonių plėtra, didės SVV konkurencingumas, bus ugdomas gyventojų verslumas. Programos įgyvendinimas sudarys prielaidas rajono aplinkos kokybės išsaugojimui ir gerinimui. Programa leis palaikyti švarą ir tvarką viešosiose rajono teritorijose, užtikrins rajone susidarančių atliekų surinkimą, prisidės prie aplinkai daromos žalos kompensavimo, ugdys rajono bendruomenės aplinkosauginį sąmoningumą.

Galimi programos vykdymo ir finansavimo šaltiniai:

Valstybės biudžeto, savivaldybės biudžeto, Specialiosios aplinkos apsaugos rėmimo programos ir kitos lėšos.

Veiksmai, numatyti savivaldybės strateginiame plėtros plane, kurie susiję su vykdoma programa:

III PRIORITETAS. EKONOMIKOS AUGIMUI PALANKI APLINKA

3 strateginis tikslas. Sukurti augimui ir konkurencingumui palankias aplinkos sąlygas

Susiję įstatymai ir kiti norminiai teisės aktai:

Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymas, Lietuvos Respublikos aplinkos apsaugos įstatymas, Lietuvos Respublikos melioracijos įstatymas, Lietuvos Respublikos atliekų tvarkymo įstatymas, Lietuvos Respublikos savivaldybių aplinkos apsaugos rėmimo specialiosios programos įstatymas, Lietuvos Respublikos smulkaus ir vidutinio verslo plėtros įstatymas, Lietuvos Respublikos žemės ūkio ir kaimo plėtros įstatymas, Lietuvos Respublikos ūkininkų ūkio įstatymas ir kt.